
         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 19 de abril de 2023. Ano X         Edição nº 2.129 Pág. 1 /11 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

 

 
SUMÁRIO 

 

GOVERNO MUNICIPAL PAG 

DECRETO Nº 1390/2023 02 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS PAG 

EDITAL DE DESCLASSIFICAÇÃO - CONCURSO PÚBLICO N.º 001/2019 04 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - CONCURSO PÚBLICO N.º 001/2019 04 

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2023 07 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2023 07 

EXTRATO DO IV TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 44/2.021 08 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 55/2023 08 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 56/2023 08 

EXTRATO DAS ATAS PROVENIENTES DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2023 - 
REGISTRO DE PREÇOS 

09 

RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS PROVENI-
ENTES DO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2.023 

09 

INEXIGIBILIDADE Nº 018/2023 10 

INEXIGIBILIDADE Nº 019/2023 10 

CÂMARA MUNICIPAL PAG 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 005/2023 10 

 

 

 

 

 

 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro de 2013.  
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 
Fábio Oliveira De Lucca 
Secretário Municipal de Administração 
Renato Castelani Delbone 
Diagramador responsável pela edição, publicação e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300  
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 19 de abril de 2023. Ano X         Edição nº 2.129 Pág. 2 /11 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

GOVERNO MUNICIPAL 
 

DECRETO Nº 1390/2023 
 

 Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar para 
reforço de dotações orçamentárias consignadas no vigente 
orçamento. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, 

USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, COM BASE NA LEI FEDERAL Nº 4.320 DE 17 DE 
MARÇO DE 1964 E NA LEI MUNICIPAL Nº 1.561 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2022, 

 
DECRETA: 
 

Art. 1º Fica aberto no Orçamento Geral do Município, Exercício de 2023, Crédito 
Adicional Suplementar, o valor de R$ 700.042,00 (setecentos mil e quarenta e dois reais), nas 
dotações orçamentárias abaixo relacionadas: 

 
04.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
04.001-Departamento de Educação 
12.362.0009.2.105-Transporte Escolar – Ensino Médio 

3.3.90.39.00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Fonte:3117-MDE/PNATE-Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar-
Exercícios Anteriores 

 
 

30.807,44 

04.002-Departamento de Cultura 
13.392.0010.2.025-Promoção de Eventos Culturais, Artísticos e Comemorativos 

3.3.90.39.00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
180.000,00 

 
06.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E 
ABASTECIMENTO 
06.001-Departamento de Agricultura, Pecuária e Abastecimento 
20.605.0012.1.202-Aquisição de Patrulha Agrícola Mecanizada 

4.4.90.52.00-Equipamentos e Material Permanente 
Fonte:864-Convênio nº926187/2022/MAPA-Aquisição de Equipamentos e 
Implementos Agrícolas-Exercício Corrente 

 
 

353.350,00 

4.4.90.52.00-Equipamentos e Material Permanente 
Fonte:3853-Convenio nº 901490/2020-MAPA-Aquisição de Patrulha Mecanizada-
EP nº30920008/2020-Exercícios Anteriores 

 
 

31.097,81 

 
09.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
09.002-Departamento de Finanças 
04.123.0014.0.005-Indenizações e Restituições 

3.3.90.93.00-Indenizações e Restituições 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
80.000,00 

 
10.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.001-Fundo Municipal de Saúde 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 19 de abril de 2023. Ano X         Edição nº 2.129 Pág. 3 /11 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

10.304.0015.2.079-Vigilância Sanitária 

3.1.90.11.00-Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 
Fonte:3331-Fundo Estadual de Saúde/Funsaúde-Programa Vigiasus/Custeio-
Exercícios Anteriores 

 
 

24.786,75 

 
Art. 2º - Para dar cobertura ao crédito aberto no artigo anterior são indicados como 

recursos, os dispostos no § 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/64, sendo: 
 

I - o proveniente do superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial do Exercício 
Financeiro de 2022, no valor de R$ 86.692,00 (oitenta e  seis mil seiscentos e noventa e dois reais) 
nas seguintes fontes de recursos: 

117-MDE/PNATE-Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar 30.807,44 

331-Fundo Estadual de Saúde/Funsaúde-Programa Vigiasus/Custeio 24.786,75 

853-Convenio nº 901490/2020-MAPA-Aquisição de Patrulha Mecanizada-EP 
nº30920008/2020 

 
31.097,81 

 
II - o proveniente do provável excesso arrecadação no valor de R$ 353.350,00 

(trezentos e cinquenta e três mil trezentos e cinquenta reais) na fonte de recursos 864-Convênio 
nº926187/2022/MAPA-Aquisição de Equipamentos e Implementos Agrícolas;  

 
III – o resultante de anulação de dotações orçamentárias consignadas no orçamento 

vigente, no valor de R$ 260.000,00 (duzentos e sessenta mil reais) abaixo indicadas: 
 

04.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
04.001-Departamento de Educação 
12.361.0009.2.110-Reestruturação do Laboratório de Informática 

3.3.90.30.00-Material de Consumo 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
10.000,00 

4.4.90.52.00-Equipamentos e Material Permanente 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
70.000,00 

12.365.0009.1.205-Ampliação/Reformas de Escolas da Educação Infantil e Creches 

3.3.90.39.00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
100.000,00 

 
09.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
09.001-Departamento de Administração 
04.122.0016.2.060-Manutenção do Departamento de Administração 

3.3.90.30.00-Material de Consumo 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
80.000,00 

 
Art.3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 18 de abril 
de 2023. 

 
JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 19 de abril de 2023. Ano X         Edição nº 2.129 Pág. 4 /11 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
 

EDITAL DE DESCLASSIFICAÇÃO 
CONCURSO PÚBLICO N.º 001/2019 

 
O Prefeito Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, no uso de suas atribui-

ções legais, e, 
Considerando que esta Municipalidade publicou na Edição n.º 4777 do dia 14 de abril 

de 2023, do Jornal Tribuna do Vale, a convocação da candidata FABIANE KRAVUTSCHKE BOG-
DANOVICZ aprovada em 6º lugar no Concurso Público de Psicólogo, conforme Edital n.º 001/2019; 

Considerando que a candidata FABIANE KRAVUTSCHKE BOGDANOVICZ, mani-
festou-se informando de que não irá assumir a vaga existente para o emprego de Psicólogo, con-
forme e-mail direcionado ao Departamento de Recursos Humanos desta Municipalidade em 18 de 
abril de 2023; 

Considerando que o município tem urgência na contratação de um profissional com 
formação na área de psicologia, para dar continuidade aos atendimentos na área de educação. 

RESOLVE 
TORNAR PÚBLICO, a desclassificação da candidata FABIANE KRAVUTSCHKE 

BOGDANOVICZ, inscrição nº 006.700.508-01, aprovada em 6º lugar no Concurso Público de Psi-
cólogo, face a manifestação de que não tem interesse em assumir vaga existente para o emprego 
de Psicólogo. 
  Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 18 de abril 
de 2023. 
 

JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
FÁBIO OLIVEIRA DE LUCCA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
CONCURSO PÚBLICO N.º 001/2019 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, no uso de suas atribuições legais, e CONSI-
DERANDO o resultado final do concurso público aberto pelo Edital nº 001/2019 para provimento de 
empregos do Quadro de Pessoal permanente desta Municipalidade; CONSIDERANDO a solicita-
ção constante do Ofício n.º 34/2023, de 15 de março de 2023, da Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura, para contratação de um Psicólogo, visando substituir a servidora demissionária Silvane 
Saad. 
 
RESOLVE: 
 

1. DA CONVOCAÇÃO 
 

1.1 CONVOCAR a candidata a seguir identificada, aprovada no Concurso Público n.º 001/2019, 
para comparecer no Departamento de Segurança de Medicina do Trabalho desta Municipalidade, 
no dia 20 de abril de 2023, às 09:00 horas, com vistas à realização de exame médico admissional 
para provimento de vaga existente para o emprego público de Psicólogo: 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 19 de abril de 2023. Ano X         Edição nº 2.129 Pág. 5 /11 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Emprego: PSICÓLOGO Ampla Concorrência 

Classificação Inscrição Candidato (a) 

7º lugar 006.700.502-29 MARIA CATHARINA LEME BARRADO 

 
 

2. DO PRAZO PARA APRESENTAÇÃO DA DOCUMENTAÇÃO 
 

2.1 De acordo com o subitem 18.6 do Edital de Concurso Público n.º 001/2019, após o compa-
recimento na data acima citada, a candidata terá o prazo máximo de 10 (dez) dias, ou seja, até 
1º de maio de 2023, para comprovação dos itens e apresentação de fotocópia e do original dos 
documentos elencados a seguir: 
 
a) Cédula de Identidade (RG) e fotocópia; 
b) CPF e fotocópia; 
 c) Registro no órgão de classe e fotocópia; 
c) Registro no órgão de classe e fotocópia; 
 
d) Certidão de nascimento ou casamento e fotocópia; d) Certidão de nascimento ou casamento e fotocópia; 
 e) Certificado de Reservista, Certificado de Alistamento Militar, Certificado de Dispensa de Incorporação/Isenção ou Carta Patente e fotocópia, se do sexo masculino (até 45 anos); 
e) Certidão de Reservista, Certificado de Alistamento Militar, Certificado de Dispensa de Incorpora-
ção/Isenção ou Carta Patente e fotocópia, se do sexo masculino (até 45 anos); f) Título de eleitor e fotocópia, junto com o comprovante de votação da última eleição ou a justificativa da ausência e fotocópia, ou declaração de quitação eleitoral; 
 g) Carteira de Trabalho e cadastro do PIS/PASEP e fotocópia; 
f) Título de eleitor e fotocópia, junto com o comprovante de votação da última eleição ou a justifica-
tiva de ausência e fotocópia, ou declaração de quitação eleitoral; h) Comprovante de escolaridade exigida; 
 i) Certidão de nascimento dos filhos menores de 14 anos e fotocópia, acompanhado do cartão da criança (até 6 anos) e da declaração de matrícula e frequência escolar (de 7 a 14 anos), quando houver; 
g) Carteira de Trabalho e cadastro do PIS/PASEP e fotocópia; j) Uma foto 3x4 recente, tirada de frente;  
 k) Cópia do RG e CPF do cônjuge e dos filhos, quando houver; 
h) Comprovante de escolaridade exigida; 
i) Certidão de nascimento de filhos menores de 14 anos e fotocópia, acompanhado do cartão da 
criança (até 6anos) e da declaração de matrícula e frequência escolar (de 7 a 14 anos), quando 
houver; 
 
j) Uma foto 3x4 recente, tirada de frente; 
 
k) Cópia do RG e CPF do cônjuge e dos filhos, quando houver; 
 
l) Certidões negativas de antecedentes criminais, fornecidas pela Justiça Estadual e Justiça Fede-
ral, no local de residência do candidato; 
 
m) Comprovante de residência atual (conta de água, luz ou telefone) e fotocópia; 
  
n) Declaração de bens e valores que compõem seu patrimônio privado; 
 
o) Declaração de desvinculação para o candidato que exerce emprego ou função publica federal, 
estadual, ou municipal, conforme prevê em os Incisos XVI e XVII, do Art. 37 da Constituição Fede-
ral; 
 
p) Declaração sobre recebimento de provento decorrente de aposentadoria e pensão; o) Declaração de desvinculação para o candidato que exerce emprego ou função pública federal, estadual, ou municipal, conforme prevê em os Incisos XVI e XVII, do Art. 37 da Constituição Federal; 
 p) Declaração sobre recebimento de provento decorrente de aposentadoria e pensão; 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 19 de abril de 2023. Ano X         Edição nº 2.129 Pág. 6 /11 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
3. REQUISITOS BÁSICOS PARA NOMEAÇÃO/CONTRATAÇÃO 

 
3.1 São requisitos básicos para nomeação/contratação, conforme disposto no item do Edital de 

Concurso Público n.º 001/2019: 
 
a) Ser aprovado no Concurso Público. 
 
b) Ser brasileiro(a), naturalizado(a) ou cidadão português que tenha adquirido a igualdade de 
direitos e obrigações civis e gozo dos direitos políticos (Decreto nº 70.436, de 18/04/1972, Consti-
tuição Federal - §1º do Art. 12, de 05/10/1988, e Emenda Constitucional nº 19, Art. 3º, de 
04/06/1998). 
 
c) Ter, na data da nomeação, 18 (dezoito) anos completos. 
 
d) Ter o nível de escolaridade e demais requisitos exigidos para o exercício do emprego. 
 
e) Estar em dia com as obrigações resultantes da legislação eleitoral e, se do sexo masculino, 
do Serviço Militar. 
 
f) Estar em pleno gozo de seus direitos civis e políticos. 
 
g) Possuir aptidão física e mental para exercício das atribuições do emprego. 
 
h) Conhecer e estar de acordo com as exigências contidas neste Edital. 
 
i) Não haver sofrido sanção impeditiva do exercício de emprego público, ou seja, não ter sido 
condenado por crime contra o Patrimônio, contra a Administração, contra a Fé Pública, contra os 
Costumes e os previstos na Lei nº 11.343, de 23 de agosto de 2006, no prazo de 10 (dez) anos. 
Para comprovação deste item a candidata deverá apresentar certidão do órgão público a que 
está ou esteve vinculada, exercendo cargo, emprego ou função pública. 
 
j) O candidato não poderá ser aposentado por invalidez e nem estar em idade de aposentado-
ria compulsória; não poderá, no caso de eventual posse, possuir vínculo com qualquer órgão ou 
entidade da Administração Pública que impossibilite a acumulação de cargos e funções, ressalva-
dos os casos dispostos no Art. 37, inciso XVI, alíneas “a”, “b” e “c” da Constituição Federal. 
 

4. DA PERDA DO DIREITO À VAGA 
 

4.1 Perderá o direito à vaga e desclassificado o candidato convocado, que não apresentar a do-
cumentação para nomeação no prazo de que trata o item II deste Edital. 
 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, em 18 de abril de 2023. 
 

JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
FÁBIO OLIVEIRA DE LUCCA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 19 de abril de 2023. Ano X         Edição nº 2.129 Pág. 7 /11 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2023 (PMRC) 
 

PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, MICRO EMPRESA 
E/OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE 

LEI Nº 123/2006 
 

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público 
que fará realizar às 09:00 (nove) horas do dia 04 (quatro) de maio de 2023, no endereço eletrô-
nico www.bnc.org.br, SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO ELETRÔNICO, sob o regime de MENOR 
PREÇO POR ITEM, objetivando a contratação de empresa especializada para confecção, 
incluindo todos os materiais necessários e instalação de passarelas, toldos e cortina tipo 
toldo vertical, para serem utilizados nas escolas municipais, CMEI, UBS e Centro de Saúde, 
conforme descrição no Edital de Pregão Eletrônico nº 033/2023 (PMRC) e seus anexos. 

A pasta técnica, com o inteiro teor do Edital, poderá ser examinada no endereço 
eletrônico supramencionado a partir do dia 19 de abril de 2023, e solicitada mediante requerimento 
pelo e-mail pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessar através do site do município, 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 

 
Ribeirão Claro-PR, 18 de abril de 2023. 

 
Jéssica Camila de Mello 

Pregoeira Oficial 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2023 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 

 
PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, MICRO EMPRESA 

E/OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE 
LEI Nº 123/2006 

 
O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público 

que fará realizar às 09:00 (nove) horas do dia 08 (oito) de maio de 2023, no endereço eletrônico 
www.bnc.org.br, SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PRE-
ÇOS, sob o regime de MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando a futura e eventual aquisição de 
materiais de expediente diversos, para atender às Secretarias, Departamentos e Unidades 
Municipais, conforme descrição no Edital de Pregão Eletrônico nº 034/2023 (PMRC) - 
Registro de Preços e seus anexos. 

A pasta técnica, com o inteiro teor do Edital, poderá ser examinada no endereço 
eletrônico supramencionado a partir do dia 20 de abril de 2023, e solicitada mediante requerimento 
pelo e-mail pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessar através do site do município, 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 

 
Ribeirão Claro-PR, 18 de abril de 2023. 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 19 de abril de 2023. Ano X         Edição nº 2.129 Pág. 8 /11 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Jéssica Camila de Mello 
Pregoeira Oficial 

 
EXTRATO DO IV TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 44/2.021 (PMRC) 

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2021 (PMRC)  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ - CNPJ/MF: 
75.449.579/0001-73 
CONTRATADO: FLÁVIO ALBERTO BAZZONI - ME - CNPJ/MF: 10.949.562/0001-30 
OBJETO: A possível contratação de empresa especializada para realizar obras, sob regime de 
Empreitada Global, para pavimentação e recape asfáltico, bem como a realização de sinalização 
horizontal e plantio de grama e árvores. 
VIGÊNCIA: 18 de abril de 2.023 a 16 de junho de 2023 

Ribeirão Claro-PR, 14 de abril de 2.023. 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
Jaqueline de Oliveira Barão 

Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 55/2023 (PMRC) 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 038/2023 (PMRC) 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO –  PARANÁ - CNPJ: 
75.449.579/0001-73 
CONTRATADO: DOMNETWORKS – CONECTIVIDADE E INTERNET LTDA - CNPJ: 
09.404.296/0001-80 
OBJETO: A contratação de empresa para prestar serviço especializado em consultoria e implanta-
ção de firewall assistido, monitoramento por software e gerenciamento estratégico de tráfego para 
10 pontos de conectividade entre departamentos da Prefeitura de Ribeirão Claro, através de rede 
de comunicação existente, pela Secretaria Municipal de Administração e Finanças. 
VIGÊNCIA: 19 de abril de 2023 a 17 de julho de 2023. 
VALOR: R$ 17.594,00 (dezessete mil quinhentos e noventa e quatro reais) 

Ribeirão Claro-PR, 18 de Abril de 2023. 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
Jaqueline de Oliveira Barão 

Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 56/2023 (PMRC) 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 039/2023 (PMRC) 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO 
CNPJ: 09.268.008/0001-08 
CONTRATADO: L. EVARISTO DOS SANTOS LTDA - CNPJ: 06.133.924/0001-42 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de ambulância e 
equipe de suporte avançado de vida (UTI) para atendimento as ocorrências durante a 25ª FESCA-
FÉ e no 12° SHEKINAH. 
VIGÊNCIA: 19 de abril de 2023 a 16 de agosto de 2023 
VALOR: R$ 17.595,00 (dezessete mil quinhentos e noventa e cinco reais) 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 19 de abril de 2023. Ano X         Edição nº 2.129 Pág. 9 /11 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Ribeirão Claro-PR, 18 de Abril de 2023. 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
Jaqueline de Oliveira Barão 

Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos 

 
EXTRATO DAS ATAS PROVENIENTES DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2023 - REGISTRO 

DE PREÇOS (PMRC) 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO - CNPJ: 75.449.579/0001-73 
OBJETO: A possível aquisição de sacos plásticos de medidas diversas para uso no 
acondicionamento de lixo em vias públicas, prédios públicos e outros, pelo Departamento de 
Limpeza da Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo deste municipio de Ribeirão Claro PR.  
VIGÊNCIA: 19 de abril de 2.023 a 18 de abril de 2.024. 
VALOR TOTAL: R$ 103.150,00 (cento e três mil cento e cinquenta reais). 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 57/2023 
CONTRATADO: NEW MAX DISTRIBUIDORA LTDA - CNPJ: 45.471.842/0001-60 
VALOR: R$ 67.170,00 (sessenta e sete mil cento e setenta reais). 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 58/2023 
CONTRATADO: RONALDO RODRIGUES - MERCEARIA - CNPJ: 11.350.075/0001-19 
VALOR: R$ 35.980,00 (Trinta e cinco mil novecentos e oitenta reais). 

Ribeirão Claro-PR, 18 de abril de 2023. 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
Jaqueline de Oliveira Barão 

Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos 

 
RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS PROVENIENTES DO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2.023 (PMRC) 
RETIFICA-SE a publicação do Extrato das Atas de Registro de Preços provenientes do 

Pregão Eletrônico nº 028/2.023 (PMRC), publicado na Edição do Jornal Tribuna do Vale, nº 4778, 
de 15 de abril de 2.023, às fls.02, tendo em vista equívoco, de modo que:  

Onde se lê: 
 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 054/2.023 

CONTRATADO: TERCERIZA PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 21.116.767/0001-50 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 055/2.023 

CONTRATADO: TERCERIZA SEGURANCA LTDA - CNPJ: 43.794.969/0001-94 
Leia – se: 

 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 055/2.023 
CONTRATADO: TERCERIZA PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 21.116.767/0001-50 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 056/2.023 
CONTRATADO: TERCERIZA SEGURANCA LTDA - CNPJ: 43.794.969/0001-94 

Ribeirão Claro, 18 de abril de 2.023. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 19 de abril de 2023. Ano X         Edição nº 2.129 Pág. 10 /11 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Jaqueline de Oliveira Barão 
Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos 

 
INEXIGIBILIDADE Nº 018/2023 (PMRC) 

Objeto: Credenciamento de prestadores de serviços de pintor, servente de pintor, servente de pe-
dreiro, assistente de eletricista e assistente de encanador, para atender as demandas e suprir as 
necessidades das secretarias municipais da Prefeitura de Ribeirão Claro. 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO – CNPJ: 75.449.579/0001-73 
Contratado: 50.093.912 CELIA REGINA DA SILVA – CNPJ: 50.093.912/0001-23 
Valor Total: R$19.500,00 (dezenove mil e quinhentos reais) 
Fundamento Legal: Artigo 25, Caput, da Lei 8.666/93. 

Ribeirão Claro-PR, 17 de Abril de 2023. 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

Jaqueline de Oliveira Barão 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 
INEXIGIBILIDADE Nº 019/2023 (PMRC) 

Objeto: O credenciamento de prestadores de serviços especializados de serralheria, para atender 
as demandas e suprir as necessidades das secretarias municipais da Prefeitura de Ribeirão Claro. 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO – CNPJ: 75.449.579/0001-73 
Contratado: 50.093.912 CELIA REGINA DA SILVA – CNPJ: 50.093.912/0001-23 
Valor Total: R$12.000,00 (doze mil reais) 
Fundamento Legal: Artigo 25, Caput, da Lei 8.666/93. 

Ribeirão Claro-PR, 17 de Abril de 2023. 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

Jaqueline de Oliveira Barão 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

CÂMARA MUNICIPAL 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO 
ESTADO DO PARANÁ 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 005/2023 (CMRC) 
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço de internet para a Câmara Municipal de 
Ribeirão Claro. 
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação por Limite nº007/2023 (CMRC) – Processo de 
Compra nº 007/2023 (CMRC) 
Dotação Orçamentária: 01.01.0103100192.090 - 339040.47.00 
Fonte de Recurso: 0001 (Recursos Descentralizados) 
Valor Total: R$ 1.200,00 (Um Mil e Duzentos Reais) 
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO 
CNPJ/MF: 00.149.167/0001-19 
Contratada: G V TELECOMUNICAÇÕES LTDA  
CNPJ/MF: 08.608.451/0001-18 
Vigência: 02 de Maio de 2023 à 01 de Maio de 2024 
Data da Assinatura: 18 de Abril de 2023 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 19 de abril de 2023. Ano X         Edição nº 2.129 Pág. 11 /11 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Representantes: Rodrigo Vilela Gobbo, Willian Verri Colioni e Odair do Prado  

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2023-04-19T09:27:01-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




